
 

建设项目环境影响登记表 

（区域环评+环境标准） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称:年产 100 万辆电动车及 800 万套减震器项目   

建设单位(盖章): 台州市路商新能源科技材料有限公司   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：台州市路商新能源科技材料有限公司 

编制日期：2021 年 5 月 

 



 

 

 

前言 

为深入贯彻落实“简政放权、放管结合、优化服务”和“最多跑一

次”的审批制度改革要求，浙江省人民政府于2017年6月29日发布了

《浙江省人民政府办公厅关于全面推行“区域环评+环境标准”改革的
[...]
施工期产生的固体废弃物主要是土石方工程、混凝土浇筑、条石砌筑中产生

的挖方、弃方和施工废料等。松散的弃方在降水或地表径流冲刷下，易产生水土

流失，使附近水体浑浊增加，造成水体污染。施工现场设置废料临时堆场，并架

设简易雨棚、排洪沟，松散的表层土、弃土应用塑料布覆盖避免水土流失，及时

清运弃土，尽量减轻对水体的污染。施工产生的弃方量必须按照有关规定进行处

置（如若开挖过程中出现土壤、地下水异味等污染异常情况，须立即停止开挖并

第一时间报告环境主管部门），及时将固废运到指定点（如专门弃土场、铺路基

等）妥善处置，严防制造新的“垃圾堆场”。将混凝土块连同弃土、弃渣等送至

专用垃圾场所或用于回填低洼地带，建筑垃圾中钢筋等回收利用，其它用封闭式

废土运输车及时清运，并送到指定倾倒点处置，不能随意抛弃、转移和扩散。 

施工人员的生活垃圾若随意堆置，将对环境产生不利影响。施工人员的生活

垃圾应分类收集后由环卫部门统一处置，以保护好施工人员的生活、生产环境，

减少施工人员传染病的发病率。 

采取以上措施后，施工期固体废弃物对周围环境基本无影响。 

4、生态环境影响及防治措施分析 

施工期会对地表植被造成轻度破坏，地表原有结构、土地利用现状和原生态

设备发生局部改变，大量挖掘土方若遇下雨而会造成水土流失。 

水土保持应采取以下措施： 

（1）施工期对工程进行合理计算，做到分期和分区开挖，使工程施工引起

的难以避免的水土流失降至最低程度；为减轻雨水对施工地表的冲刷，地表开挖

应该尽量避开暴雨季节；在施工雨季来临时，为防止临时堆料、弃渣及开挖裸露

土质边坡坡口等被雨水冲刷，可选用纺织袋、塑料布进行覆盖； 



29 

 

（2）根据施工场地的实际情况，有组织的结合施工计划，预先修建沉砂池、

排水沟等水保设施，防止泥沙堵塞排水管网；修建好场内外的截洪沟和排洪沟系

统，将大量的雨水安全导入排洪沟，避免对表体土壤的冲刷和破坏； 

（3）管网工程区施工开挖时要设临时渣料堆放场，临时渣料堆放场要设挡

墙及排水沟（管），避免暴雨时施工，回填土必须压实，在回填土上进行植物或

硬化措施；弃土、弃渣的去向由专人负责管理，监督施工弃土的运输和堆存处置； 

（4）施工完成后，在建筑物周围、道路两侧及其他空地尽早进行绿化和地

面硬化，及时搞好植被的恢复、再造和地面硬化工作，做到表土不裸露。施工期

采取上述水土保持措施后，水土流失量降下降至最低。 

二、营运期环境影响分析 

1、大气环境影响分析 

（1）废气处理可行性分析 

1#厂房端面加工粉尘经集气管道收集后通过一套滤筒除尘器处理后经不低

于 15m 高排气筒（1#排气筒）排放；4#厂房端面加工粉尘经集气管道收集后通过

一套滤筒除尘器处理后经不低于 15m 高排气筒（2#排气筒）排放；抛丸粉尘经自

带管道收集后经自带滤筒除尘器处理后通过不低于 15m 高排气筒（3#排气筒）排

放；喷塑粉尘经回收装置（等效滤筒除尘）+布袋除尘器处理后由 1 根不低于 15m

高排气筒（4#排气筒）排放；固化废气经集气罩收集后通过 1 根不低于 15m 高排

气筒（5#排气筒）排放；天然气燃烧废气经不低于 15m 高烟囱排放（6#烟囱）；

食堂油烟废气经油烟净化装置处理后经楼顶附壁烟囱排放；项目各废气收集治理

及排放措施见表 5-15。 

表 5-15  项目废气收集、治理及排放措施情况表 

排气

筒序

号 

车间/生产

车间 

风量/

（m3/h） 

排气筒

高度

（m） 

收集方

式 

收集

效率 
治理措施 

处理

效率 

治理效

果 

1# 
1#厂房端面

加工 
7000 15 

集气管

道 
95% 

滤筒除尘

器 
95% 

达标排

放 

2# 
4#厂房端面

加工 
5500 15 

集气管

道 
95% 

滤筒除尘

器 
95% 

达标排

放 

3# 抛丸 6000 15 
配套集

气管道 
100% 

自带滤筒

除尘器 
99% 

达标排

放 



30 

 

4# 喷塑 6000 15 
配套收

集装置 
95% 

回收装置

（等效滤

筒除尘）+

布袋除尘 

98% 
达标排

放 

5# 固化 4000 15 集气罩 80% / / 
达标排

放 

6# 燃烧废气 / 15 烟囱 100% / / 
达标排

放 

7# 
食堂油烟

废气 
12000 15 

附壁烟

道 
100% 

油烟净化

器 
85% 

达标排

放 

项目废气处理工艺流程见图 5-3。 

天然气燃烧废气 6#烟囱

抛丸粉尘

固化废气 5#排气筒

风机 3#排气筒

1#厂房端面加工粉尘 滤筒除尘器 风机 1#排气筒

喷塑粉尘
回收装置（等效滤筒除

尘）+布袋除尘
风机 4#排气筒

食堂油烟废气 7#楼顶附壁烟道

自带滤筒除尘器

4#厂房端面加工粉尘 滤筒除尘器 风机 2#排气筒

图 5-3  废气处理工艺流程图 

（2）废气达标排放可行性分析 

本项目各废气污染物有组织排放参数与相应标准对比见表 5-16。 

表 5-16  废气污染物有组织排放参数与相应标准对比表 

排

气

筒 

废气 排放速率（kg/h） 
排放浓度

（mg/m3） 标准 

种类 本项目 标准值 本项目 标准值 

1# 
1#厂房端面

加工粉尘 
颗粒物 0.0792  3.5 14.39  120 《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）中 

表 2 排放限值 

2# 
4#厂房端面

加工粉尘 
颗粒物 0.1188  3.5 16.96  120 

3# 抛丸 颗粒物 0.0913 3.5 15.21 120 

4# 喷塑 颗粒物 0.0057 / 0.95 30 

《工业涂装工序大气

污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）

中的表 1 排放限值 

6# 

氮氧化物 / / 147.28 300 《浙江省工业炉窑大

气污染综合治理实施

方案》（浙环函〔2019〕
二氧化硫 / / 18.56 200 



31 

 

315 号）中的污染物

排放限值 

7# 食堂油烟废气 / / 1.88 2.0 

《饮食业油烟排放标

准》（GB18483-2001）

中的大型规模标准 

从上表可以看出，端面加工粉尘经滤筒除尘器处理后，抛丸粉尘经自带滤筒

除尘器处理后，颗粒物排放浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297 

-1996）中的二级标准限值要求，喷塑粉尘经回收装置（等效滤筒除尘）+布袋除

尘处理后，颗粒物排放浓度能够满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）中表 1 大气污染物排放限值，可以做到达标排放；天然气燃

烧废气经过烟囱排放，各污染物排放浓度能满足《浙江省工业炉窑大气污染综合

治理实施方案》（浙环函〔2019〕315 号）中的污染物排放限值要求；食堂油烟

废气经油烟净化装置处理后通过附壁烟囱排放，油烟排放浓度能够满足《饮食业

油烟排放标准》（GB18483-2001）中的大型规模标准限值要求，可以做到达标

排放。 

（3）大气环境影响分析 

综上，本项目位于大气环境质量达标区，评价范围内无一类区，采用上述污

染治理措施后，废气有组织排放均能做到达标排放，无组织排放量较少，对周边

环境影响较小。 

2、地表水环境影响分析 

项目外排废水仅为生活污水。排水已实行雨污分流，雨水纳入雨水管网。生

活污水经厂区化粪池预处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标

准后，纳管送上实环境（台州）污水处理有限公司处理达《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)二级标准后最终排入台州湾，其中 CODCr排放浓度为 100mg/L、

NH3-N 排放浓度为 15mg/L。根据《环境影响评价技术导则一地面水环境》

(HJ/T2.3-2018)有关规定，地面水环境影响评价等级确定为三级 B，可不进行水

环境影响预测，仅进行简要的环境影响分析。评价内容包括水污染控制和水环境

影响减缓措施有效性评价、依托污水处理设施的环境可行性评价。 

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

根据工程分析可知，企业外排废水为生活污水。项目所在地已具备截污纳管

条件，企业厂内生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》达《污水综合



32 

 

排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准后，纳管送上实环境（台州）污水处理

有限公司处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)二级标准后最终排入台州

湾，其中 CODCr排放浓度为 100mg/L、NH3-N 排放浓度为 15mg/L。 

项目水质简单，项目废水排放不会对周边水环境造成影响。 

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价 

浙江省化学原料药基地北区（临海区块）目前已建有一座污水处理厂（上实

环境（台州）污水处理有限公司，原名台州凯迪污水处理有限公司），设计规模

按 5 万 m3/d，分两期实施，第一期处理水量 2.5 万 m3/d，第二期扩建到 5 万 m3/d，

总投资约 1.68 亿元。园区污水处理厂建设位置位于临海园区南侧中部，紧邻台

州湾，规划面积 270 亩。一期工程改扩建项目于 2012 年启动，一期工程改扩建

项目总工程规模为 2.5 万 m³/d，包括改造 1.25 万 m³/d（即现有已建成的一期一

阶段工程），扩建 1.25 万 m³/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、水解生

化池、中沉池、CASS 池、中和池等设施，新建一沉池、水解酸化池、中沉池、

膜格栅池、MBR 池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度

由原来的《污水综合排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水综合排放标

准》中一级标准。改造后的污水厂总处理能力为 2.5 万 m³/d，主要生化处理工艺

变更为 MBR+芬顿氧化。该工程目前已通过环保“三同时”验收。 

上实环境（台州）污水处理有限公司仍有一定的处理余量，且本项目在上实

环境（台州）污水处理有限公司的纳污范围内，项目生活废水经厂内预处理达到

进管标准后可以排入实环境（台州）污水处理有限公司进行达标处理，所依托得

污水设施环境可行，不会对周边环境造成影响。 

3. 噪声环境影响分析 

本项目设备主要噪声源强见表 5-7 所示，项目各设备均位于室内，噪声源强

在 60~85dB（A）之间。要求企业对数控弹簧端面磨床等加工设备安装减振垫等

减振降噪措施，在采取减振降噪措施后，源强可削减 10 分贝以上。 

（1）预测模式 

①整体声源模式 

I 整体声功率级计算模式 

整体声源声功率级采用 Stueber 公式计算，其基本思路是将噪声源车间看作



33 

 

一个特大声源，其功率级采用如下简化模式计算： 

Lwi≈LRi + 10lg（2Si） 

式中：Si—第 i 个拟建车间的面积，m2； 

LRi—第 i 个整体声源的声级平均值，dB。 

从上式可以看出，求得整体声源声功率级的关键在于求 LRi，可由下式估算 

QiQiRi
LLL 

                   

式中：LQi— 第 i 个拟建车间的平均噪声级，dB； 

ΔLQi— 第 i 个拟建车间的平均屏蔽衰减，dB。 

LRi也可以通过类比实测获得，即将类比车间围墙外一米处实测噪声

平均值作为整体声源的 LRi。 

II 车间辐射噪声计算模式 

整体声源辐射的声波在距声源中心为 r 的受声点处的声级采用如下计算： 

Lpi=Lwi- A
k 

式中：Lpi—第 i 个整体声源在受声点处的声级，dB(A)； 

Lwi—第 i 个整体声源的声功率级，用 Stueber 公式计算，dB(A)； 

 A k—声波在传播过程中各种因素衰减量之和，dB(A)。 

噪声在传播过程中的衰减 ΣAi包括距离衰减、屏障衰减、空气吸收衰减和地

面吸收衰减。在预测时，为留有较大的余地，以噪声对环境最不利的情况为前提

只考虑屏障衰减、距离衰减，而其它因素的衰减，如空气吸收衰减、地面吸收、

温度梯度、雨、雾等均作为预测计算的安全系数而不计，故：ΣAi＝Aα＋Ab。 

距离衰减：
 2
2lg10 rAd 

           

其中：r──整体声源中心至受声点的距离(m)。 

屏障衰减 Ab：根据经验数据，一幢建筑隔声取 4dB，两幢建筑隔声取 6dB。 

②噪声叠加公式 

不同的噪声源共同作用于某个预测点，该预测点噪声值为各声源传播到预测

点声级的叠加后的总等效声级 Leq，计算公式如下： 









 



n

i

L

eq

eqiL
1

1.0
10log10

 



34 

 

式中，Leqi——第 I 个声源对某预测点的等效声级。 

（2）声源参数 

表 5-17  项目声源参数一览表 

声源名
称 

声源面
积（m2） 

平均噪
声（dB） 

整体声功
率级（dB） 

隔声量
（dB） 

声源中心与地块厂界距离（m） 

东 南 西 北 

1#厂房 5852.68 75 115.7 25 250 60 35 340 

2#厂房 5852.68 70 110.7 25 180 60 105 340 

4#厂房 5852.68 75 115.7 25 250 175 35 275 

5#厂房 5852.68 70 110.7 25 180 175 105 225 

8#厂房 7817.03 65 106.9 25 215 282 88 124 

10#厂房 7396.55 70 111.7 25 217 356 88 50 

（3）预测结果 

项目噪声预测结果见表 5-18。 

表 5-18  厂界噪声预测结果  单位：dB(A) 

声源 

名称 
项目 

东侧厂界 南侧厂界 西侧厂界 北侧厂界 

昼间 昼间 昼间 昼间 

1#厂房 贡献值 28.7  47.1  51.8  26.1  